

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท จีเอเบิล จำกัด (มหาชน) (กลุ่มบริษัท) ขอส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

กลุ่มบริษัท ประกอบธุรกิจให้บริการโซลูชันระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและดิจิทัลอย่างครบวงจร ซึ่งครอบคลุมโซลูชันระดับองค์กรที่สำคัญ ประกอบด้วยโซลูชันด้านระบบความปลอดภัยทางไซเบอร์ (Cyber Security Solution) โซลูชันด้านระบบคลาวด์และดาต้าเซ็นเตอร์ (Cloud and Data Center Modernization Solution) โซลูชันด้านระบบจัดการข้อมูลและการวิเคราะห์ (Data and Analytics Solution) และโซลูชันด้านธุรกิจดิจิทัล (Digital Business and Application Solution) และบริการด้านการบริหารจัดการระบบสารสนเทศ (Managed Tech Services) เพื่อให้บริการสนับสนุนงานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ด้วยบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญของบริษัท นอกจากนี้มีธุรกิจโซลูชันที่เป็นตัวแทนจำหน่ายและสร้างมูลค่าเพิ่ม (Value-added Distribution) และ ธุรกิจบริการซอฟต์แวร์แพลตฟอร์ม (Software Platform)

ในวันที่ 1 สิงหาคม 2567 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นในสัดส่วน 75% ของบริษัท ราวด์ ทู โซลูชันส์ จำกัด ในการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร์มุ่งก้าวสู่ผู้นำ Smart Business Application Provider ในประเทศไทย โดยนำเอานวัตกรรมแห่งเทคโนโลยี ซอฟต์แวร์ระดับโลกทั้งระบบ ERP (Enterprise Resources Planning) และ CRM (Customer Relationship Management) แบบครบวงจร ตอบโจทย์กลยุทธ์ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ซึ่งถือเป็นอีกหนึ่งโซลูชันประเภทธุรกิจแอปพลิเคชันทางธุรกิจ (Business Application) เพื่อเสริมความแข็งแกร่งทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ

รายได้

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม จำนวน 1,383.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.79 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตามรายได้รวมในไตรมาสนี้ ลดลงร้อยละ 29.10 จากไตรมาสก่อน ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ รับรู้รายได้จากโครงการขนาดใหญ่ด้านฮาร์ดแวร์ในไตรมาสก่อน สำหรับช่วง 9 เดือนแรก ปี 2567 มีรายได้รวม จำนวน 4,492.15 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 20.91 จากช่วงเดียวกันปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการเติบโตของรายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร ทั้งนี้รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ มีรายละเอียด ดังนี้

รายได้	ไตรมาส 3 ปี 2566		ไตรมาส 3 ปี 2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,341.67	99.71	1,383.17	100.00
รายได้อื่น*	3.97	0.29	0.03	0.00
รวมรายได้	1,345.64	100.00	1,383.20	100.00

รายได้	9 เดือนแรก ปี 2566		9 เดือนแรก ปี 2567	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	3,700.02	99.59	4,474.42	99.61
รายได้อื่น*	15.12	0.41	17.73	0.39
รวมรายได้	3,715.14	100.00	4,492.15	100.00

หมายเหตุ : * รายได้อื่น ได้แก่ รายได้อื่น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงิน กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และรายได้ทางการเงิน

รายได้จากการขายและให้บริการ

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 1,383.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.09 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการเติบโตของของรายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร และกลุ่มบริษัทฯ ได้เริ่มรับรู้รายได้จากกลุ่มธุรกิจแอปพลิเคชันทางธุรกิจ ในวันที่ 1 สิงหาคม 2567 จากการเข้าซื้อบริษัท ราวด์ ทู โซลูชันส์ จำกัด อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายและให้บริการ ลดลงร้อยละ 28.62 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ รับรู้รายได้จากโครงการขนาดใหญ่ด้านฮาร์ดแวร์ในไตรมาสก่อน สำหรับ 9 เดือนแรก ปี 2567 มีรายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 4,474.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.93 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ รายได้จากการขายและให้บริการของกลุ่มบริษัทฯ สามารถแบ่งได้เป็น 4 ประเภทหลัก ประกอบด้วย (1) รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร (Enterprise Solution and Services) (2) รายได้จากกลุ่มธุรกิจโซลูชันที่เป็นตัวแทนจำหน่ายและสร้างมูลค่าเพิ่ม (Value-added Distribution) (3) รายได้จากกลุ่มธุรกิจบริการซอฟต์แวร์แพลตฟอร์ม (Software Platform) และ (4) รายได้จากกลุ่มธุรกิจแอปพลิเคชันทางธุรกิจ (Business Application) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	ไตรมาส 3 ปี 2566		ไตรมาส 3 ปี 2567		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	อัตราการเติบโต (%)
(1) รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร	949.18	70.75	1,019.44	73.70	7.40
(2) รายได้จากกลุ่มธุรกิจโซลูชันที่เป็นตัวแทนจำหน่ายและสร้างมูลค่าเพิ่ม	360.34	26.86	259.72	18.78	(27.92)
(3) รายได้จากกลุ่มธุรกิจบริการซอฟต์แวร์แพลตฟอร์ม	32.15	2.39	29.37	2.12	(8.65)
(4) รายได้จากกลุ่มธุรกิจแอปพลิเคชันทางธุรกิจ	-	-	74.64	5.40	100.00
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	1,341.67	100.00	1,383.17	100.00	3.09

ประเภท	9 เดือนแรก ปี 2566		9 เดือนแรก ปี 2567		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	อัตราการเติบโต (%)
(1) รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร	2,714.08	73.35	3,559.01	79.54	31.13
(2) รายได้จากกลุ่มธุรกิจโซลูชันที่เป็นตัวแทนจำหน่ายและสร้างมูลค่าเพิ่ม	897.62	24.26	758.13	16.94	(15.54)
(3) รายได้จากกลุ่มธุรกิจบริการซอฟต์แวร์แพลตฟอร์ม	88.32	2.39	82.64	1.85	(6.43)
(4) รายได้จากกลุ่มธุรกิจแอปพลิเคชันทางธุรกิจ	-	-	74.64	1.67	100.00
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	3,700.02	100.00	4,474.42	100.00	20.93

(1) รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร

ในไตรมาส 3 ปี 2567 รายได้จากกลุ่มธุรกิจการให้บริการโซลูชันระดับองค์กรถือเป็นรายได้หลักของกลุ่มบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.70 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร จำนวน 1,019.44 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 7.40 ซึ่งเป็นผลจากการเติบโต โดยเฉพาะในกลุ่มโซลูชัน Cloud and Data Center Modernization สำหรับ 9 เดือนแรก ปี 2567 มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการโซลูชันระดับองค์กร จำนวน 3,559.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 31.13 จากช่วงเดียวกันปีก่อน

(2) รายได้จากกลุ่มธุรกิจโซลูชันที่เป็นตัวแทนจำหน่ายและสร้างมูลค่าเพิ่ม

รายได้จากกลุ่มธุรกิจโซลูชันที่เป็นตัวแทนจำหน่ายและสร้างมูลค่าเพิ่มเป็นรายได้จากโซลูชันที่กลุ่มบริษัทฯ ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนจำหน่าย โดยในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจนี้ จำนวน 259.72 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.78 ของรายได้จากการขายและให้บริการรวม ลดลงร้อยละ 27.92 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สำหรับ 9 เดือนแรก ปี 2567 มีรายได้จากกลุ่มโซลูชันดังกล่าว จำนวน 758.13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.54 จากช่วงเดียวกันปีก่อน อย่างไรก็ตามสิ้นไตรมาส 3 ปี 2567 ยอดขายรอรับรู้รายได้ (Backlog) จากกลุ่มธุรกิจโซลูชันที่เป็นตัวแทนจำหน่ายและสร้างมูลค่าเพิ่ม จำนวน 895.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.51 จากสิ้นไตรมาส 3 ปี 2566

(3) รายได้จากกลุ่มธุรกิจบริการซอฟต์แวร์แพลตฟอร์ม

รายได้จากกลุ่มธุรกิจบริการซอฟต์แวร์แพลตฟอร์ม เป็นรายได้ที่เกิดจากผลิตภัณฑ์ซึ่งพัฒนาโดยบริษัทฯ ของ บริษัทฯ ได้แก่ BLD, INSE และ MVG โดยในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจบริการซอฟต์แวร์แพลตฟอร์ม จำนวน 29.37 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.12 ของรายได้จากการขายและให้บริการ ลดลงร้อยละ 8.65 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ 9 เดือนแรก ปี 2567 มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจดังกล่าวจำนวน 82.64 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.43 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

(4) รายได้จากกลุ่มธุรกิจแอปพลิเคชันทางธุรกิจ

ในวันที่ 1 สิงหาคม 2567 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นในสัดส่วน 75% ของบริษัท ราวด์ ทู โซลูชันส์ จำกัด ในการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร์มุ่งก้าวสู่ผู้นำ Smart Business Application Provider ในประเทศไทย โดยนำเอานวัตกรรมแห่งเทคโนโลยี ซอฟต์แวร์ระดับโลกทั้งระบบ ERP (Enterprise Resources Planning) และ CRM (Customer Relationship Management) แบบครบวงจร ตอบโจทย์กลยุทธ์ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ซึ่งทำให้ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ เริ่มรับรู้รายได้จากกลุ่มธุรกิจแอปพลิเคชันทางธุรกิจนี้ จำนวน 74.64 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัทฯ ประกอบด้วย ต้นทุนขายและบริการ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายอื่นๆ โดยในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,328.45 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 96.04 ของรายได้รวม

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการถือเป็นค่าใช้จ่ายหลักของกลุ่มบริษัทฯ โดยในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 1,108.20 ล้านบาท โดยต้นทุนขายและบริการที่สำคัญ ประกอบด้วย ต้นทุนในการพัฒนาและติดตั้งโซลูชัน เช่น ค่าซอฟต์แวร์และอุปกรณ์ และค่าบริการที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น

หากพิจารณาต้นทุนขายและบริการเปรียบเทียบกับรายได้จากการขายและให้บริการในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีสัดส่วนดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 80.12 โดยเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.88 ใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 20.48 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.72 สำหรับช่วง

9 เดือนแรก ปี 2567 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.53 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 20.29 โดยมีสาเหตุหลักจากในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ รับรู้รายได้จากโครงการขนาดใหญ่ด้านฮาร์ดแวร์

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย จำนวน 98.52 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2567 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.12 ของรายได้รวม โดยค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายที่สำคัญ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายทางการตลาด ขณะที่ในช่วง 9 เดือนแรก ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย จำนวน 291.69 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.49 ของรายได้รวม มีสัดส่วนลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 7.19 ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 105.46 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2567 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.62 ของรายได้รวม โดยกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายพนักงาน จำนวน 60.49 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับทรัพย์สินจำนวน 16.61 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นจำนวน 28.36 ล้านบาท หากไม่นับรวมค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 9.68 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายอื่น ได้แก่ รายการขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า กลุ่มบริษัทฯ จะมีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น ลดลงจากไตรมาสก่อน และช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สำหรับในช่วง 9 เดือนแรก ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 308.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.86 ของรายได้รวม มีสัดส่วนลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 7.97 ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 4.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.84 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตามสำหรับช่วง 9 เดือนแรก ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 10.28 ล้านบาท ลดลง 2.97 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 กลุ่มบริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัทออปซ์ตา (ประเทศไทย) จำกัด คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 25 เพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจ ซึ่งถือเป็นบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 และสำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 1.02 ล้านบาท และ จำนวน 0.69 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 55.77 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2567 ลดลงร้อยละ 16.40 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลงร้อยละ 11.50 จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.03 อย่างไรก็ตามหากไม่นับรวมค่าใช้จ่ายอื่น และรายได้อื่น กลุ่มบริษัทฯ จะมีกำไรหลักจากการดำเนินงานใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 127.39 ล้านบาท สำหรับช่วง 9 เดือนแรก ปี 2567 ซึ่งลดลงร้อยละ 15.91 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากในไตรมาส 2 ปี 2567 มีรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่กลุ่มบริษัทฯ ไม่สามารถใช้ประโยชน์ทางภาษีได้ จึงรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาสนี้ จำนวน 29.48 ล้านบาท อย่างไรก็ตามหากไม่นับรวมรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีข้างต้น จำนวน 29.48 ล้านบาท ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,631.10 ล้านบาท โดยสินทรัพย์ที่สำคัญของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ ต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายอื่นจ่ายล่วงหน้า ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ โดยมีสัดส่วนของรายการสินทรัพย์ที่สำคัญดังกล่าวต่อสินทรัพย์รวมคิดเป็นร้อยละ 38.44 ร้อยละ 15.75 ร้อยละ 14.82 และร้อยละ 13.97 ตามลำดับ ทั้งนี้ ต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายอื่นจ่ายล่วงหน้า ประกอบด้วย ต้นทุนงานระหว่างติดตั้ง ซึ่งเป็นต้นทุนของโครงการที่กลุ่มบริษัทฯ อยู่ระหว่างการพัฒนาและติดตั้งโซลูชันให้แก่ลูกค้า และต้นทุนบริการจ่ายล่วงหน้า ได้แก่ งานบำรุงรักษาจ่ายล่วงหน้า และสิทธิในการเข้าถึงซอฟต์แวร์จ่ายล่วงหน้า เป็นต้น

หนี้สิน

กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 3,509.09 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2567 หากพิจารณาโครงสร้างหนี้สินของกลุ่มบริษัทฯ จะพบว่าหนี้สินส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 91.95 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินส่วนใหญ่ ได้แก่ รายได้รับล่วงหน้า และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รับล่วงหน้าที่เกิดจากให้บริการงานที่จะถูกทยอยรับรู้รายได้ตลอดอายุสัญญาบริการ เช่น สัญญาบริการบำรุงรักษาและสัญญาให้สิทธิในการเข้าถึงซอฟต์แวร์ (SaaS) โดย ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รับล่วงหน้าจำนวน 2,167.21 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.76 ของหนี้สินรวม

ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 200 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 1,200.00 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2567 โดยมีการชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าว

กลุ่มบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest-Bearing Debt to Equity) ระดับ 0.09 เท่า สิ้นไตรมาส 3 ปี 2567 ลดลงจากสิ้นไตรมาส 2 ปี 2567 ที่ระดับ 0.58 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับ ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,122.01 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 ที่มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,186.13 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักคือ การจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

พัฒนาการด้านความยั่งยืน

กลุ่มบริษัทฯ ได้รับผลการประเมินการกำกับดูแลกิจการในระดับสูงสุด 5 ดาว หรือ “ดีเลิศ” (Excellent CG Scoring) ประจำปี 2567 จากรายงาน Corporate Governance Report of Thai Listed Companies 2024 (CGR) โดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและสำนักงาน ก.ล.ต. โดยการประเมินครั้งนี้ครอบคลุมเกณฑ์ 5 ข้อหลัก ได้แก่ สิทธิของผู้ถือหุ้น การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียม การคำนึงถึงบทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย ความโปร่งใสในการเปิดเผยข้อมูล และความรับผิดชอบต่อคณะกรรมการ

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทฯ ได้รับ 99 คะแนน ในโครงการประเมินคุณภาพการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทจดทะเบียน หรือ AGM Checklist โดยสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย (TIA) และสภาธุรกิจตลาดทุนไทย โดยเน้นการปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียม ได้แก่ การให้ข้อมูลครบถ้วนทั้งภาษาไทยและอังกฤษบนเว็บไซต์ การประชุมในวันเวลาเหมาะสม พร้อมทั้งกรรมการ และผู้บริหาร ให้ความสำคัญกับการจัดประชุมผู้ถือหุ้น

จากการประเมินข้างต้นสะท้อนถึงวิสัยทัศน์ที่มุ่งมั่นในธรรมาภิบาลและการบริหารแบบยั่งยืนตามหลัก ESG ของกลุ่มบริษัทฯ ที่ให้ความสำคัญกับผู้มีส่วนได้เสียทุกภาคส่วน และสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้ลงทุน ขณะที่กลุ่มบริษัทฯ จะนำผลการประเมินนี้ไปใช้เป็นแนวทางพัฒนาด้านธรรมาภิบาล เพื่อเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

ดร. ชัยยุทธ ชูณหะชา

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร